
                                     
 

 DETERMINAZIONE  COPIA 
 

N° 
 54 Data 28-01-2025  

REGISTRO GENERALE  
DETERMINAZIONI 

 

Comune di Romano di Lombardia 
(Provincia di Bergamo) 

 
 

Area o settore  
di attività 

AREA AFFARI GENERALI 

Ufficio 
Servizio 

SEGRETERIA 

Responsabile del 
procedimento 

Alcaini Sonia 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

OGGETTO:

 "AVVISO INVESTIMENTO 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI " 
COMUNI SETTEMBRE 2024 - MISSIONE 1  COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.2 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA   NEXTGENERATIONEU. PRESA D'ATTO 

NUOVO CUP: 171C22001840006



IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI  
 
Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 44, in data 31 dicembre 2024, alla sottoscritta è 
stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali, con contestuale attribuzione 
delle funzioni dirigenziali previste dall’articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000; 
 
Considerata la grande attenzione, in generale, riservata alla digitalizzazione della Pubblica 
Amministrazione, sulla piattaforma “PA Digitale 2026” sono stati pubblicati i seguenti avvisi 
destinati ai Comuni: 
1) Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022 
2) Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Aprile 2022 
3) Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022 
4) Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 2022 
5) Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022 
6) Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022) 
7) Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni Ottobre 2022 
8) Avviso Misura 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - 

Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) - Comuni (luglio 2024); 
 
Accertato che: 
-  con determinazione n. 282 del 12 maggio 2022 è stato affidato alla società “Enjoy ICT Srls a 

socio unico” con sede a Torre Boldone (BG) il servizio di supporto specialistico per l’analisi dei 
bandi PNRR in materia di digitalizzazione, tenuto conto che presso questo Ente non risulta 
assunto alcun dipendente con la qualifica di tecnico informatico e che comunque nessun 
dipendente ha una specifica professionalità in materie informatiche; 

-  con determinazione n. 711 del 6 ottobre 2023 è stato affidato alla società “Enjoy ICT Srls a socio 
unico” con sede a Torre Boldone (BG), nella persona del dott. Fabio Brignoli, l’incarico di 
Direttore dell’Esecuzione con riferimento ai contratti/appalti di realizzazione dei servizi 
informatici inerenti: 
• il servizio di cui alla “Misura 1.3.1 del PNRR "Piattaforma Digitale Nazionale Dati"; 
• il servizio di migrazione al Cloud SaaS di cui alla “Misura 1.2 del PNRR - “Abilitazione al 

Cloud per le PA Locali”; 
 
Considerato che, dopo l’analisi svolta dal soggetto di cui sopra, è emersa la possibilità 
dell’Amministrazione Comunale di Romano di Lombardia di partecipare ai suddetti bandi 
pubblicati sulla piattaforma “PA Digitale 2026”, presentando la propria candidatura; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 23 maggio 2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui la stessa ha deliberato di presentare la candidatura del Comune di Romano di Lombardia, 
tra gli altri, al bando PNRR Investimento 1.2 “abilitazione al Cloud per le PA Locali” e 
contestualmente è stato demandato al Responsabile dell'Area Affari Generali il compimento degli 
atti necessari al perfezionamento di tale candidatura; 
 
Accertato che l’erogazione dei contributi di cui in argomento è legata al raggiungimento di specifici 
obiettivi indicati in ogni singolo bando e che, a tale scopo, è stata avviata con il dott. Fabio Brignoli 
un’approfondita analisi dei contenuti tecnici dei bandi, unitamente alla ricerca ed al confronto sul 
mercato con possibili competitor in grado di consentire al Comune di Romano di Lombardia di 
raggiungere gli obiettivi per poter accedere a tali finanziamenti; 
 
Rilevato che, con riferimento Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 
Comuni (Luglio 2022): 
- con comunicazione in data 21 dicembre 2022 il fornitore individuato (“Halley Informatica 

S.r.l.”) ha inoltrato l’elenco dei servizi attivabili in cloud con riferimento ai propri applicativi 



utilizzati dal Comune di Romano di Lombardia che potevano essere oggetto di candidatura al 
bando cloud 1.2; 

- sulla scorta di quanto sopra, in data 22 dicembre 2022, il Comune di Romano di Lombardia ha 
presentato la propria candidatura per il passaggio in cloud Saas di n. 14 servizi (il bando 
prevedeva un numero minimo di servizi attivabili pari a 11 ed un numero massimo di servizi 
attivabili, oggetto di finanziamento pari a 14); 

- con decreto n. 85 - 4/2022 - PNRR – 2023 il Comune di Romano di Lombardia è stato ammesso 
al finanziamento a valere sull’“Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali” - Comuni (luglio 2022)” per l’importo di Euro 252.118,00 presentando la candidatura 
per n. 14 servizi; 

- con determinazione n. 851 del 17 novembre 2023 si è provveduto ad assegnare alla società 
“Halley Informatica S.r.l.” lo sviluppo del servizio di cui alla misura 1.2 del PNRR “Abilitazione 
al Cloud per le PA Locali”; 

- terminata la fase di realizzazione del progetto in argomento con il passaggio in cloud Saas dei 14 
servizi individuati nella candidatura,  il fornitore (la società “Halley Informatica S.r.l.”) ha 
avviato una fase interna di “preasseverazione” per verificare la correttezza di quanto realizzato e 
durante questa fase il fornitore ha evidenziato criticità con riferimento a 2 dei 14 servizi e nello 
specifico agli applicativi “Albo pretorio” e “Notifiche”, criticità riguardanti il mancato 
popolamento degli stessi in quanto non utilizzati fino a quel momento dal Comune di Romano di 
Lombardia, che utilizzava ancora dei registri cartacei e/o dei registri informatici esterni 
all’applicativo; 

 
Consultato il servizio di supporto specialistico incaricato è emerso che, seppur in assenza di una 
regola formalizzata, ai fini del superamento delle verifiche di asseverazione, il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale richiedeva sicuramente l’effettivo utilizzo dell’applicativo e quindi il 
popolamento dell’applicativo per l’anno 2024, ma che avrebbe potuto richiedere il caricamento in 
Cloud Saas di tutti gli atti formati con riferimento anche all’anno precedente e quindi al 2023; 
 
Dato atto che: 
- in conseguenza di quanto sopra si è provveduto a recuperare ed a “caricare” negli applicativi 

della società “Halley Informatica S.r.l.” tutte le ordinanze emanate ed a registrare tutte le 
notifiche effettuate nel corso dell’anno 2023 e di parte dell’anno 2024, ossia quella precedente 
all’utilizzo “a regime” di tali applicativi informatici; 

- terminata questa attività che ha richiesto diversi mesi di lavoro da parte di n. 2 unità di personale 
interne al settore Affari Generali, il Comune di Romano di Lombardia in data 17 ottobre 2024, 
con il personale tecnico della società Halley Informatica S.r.l., ha registrato sulla piattaforma “Pa 
Digitale2026” la conclusione delle attività di passaggio al cloud, inserendo per ciascuno dei 14 
servizi selezionati in candidatura, la data di completamento e le altre informazioni tecniche 
specialistiche richieste; 

- durante questa procedura il tecnico incaricato della società Halley Informatica S.r.l. ha tuttavia 
manifestato delle nuove perplessità circa il possibile superamento dell’asseverazione del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale con riferimento ad un ulteriore servizio (il servizio 
“Trasparenza”) che negli applicativi Halley risultava popolato solo con riferimento a due voci: 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” e “Delibere, determine, ordinanze”; 

 
Rilevato che in data 18 ottobre 2024, alla presenza del tecnico informatico che ci fornisce il 
supporto specialistico ai bandi PNRR in materia di digitalizzazione, sono stati interrogati 
informalmente i referenti territoriali del Dipartimento per la Trasformazione Digitale al fine di 
valutare questa nuova criticità, che ci hanno rappresentato una concreta possibilità di non superare 
le verifiche in fase di asseverazione, con il conseguente rischio di perdita dell’intero finanziamento 
assegnato; 
 
Considerato che:  



- in data 13 settembre 2024 è stato pubblicato dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale un 
ulteriore bando riferito alla misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni 
settembre 2024, la cui scadenza per la presentazione delle candidature era prevista per il giorno 
06 dicembre 2024; 

- il suddetto bando prevedeva la possibilità, per i Comuni con popolazione da 20.001 a 50.000 
abitanti la possibilità di migrare in cloud un numero di servizi compreso tra 1 e 14; 

- con propria deliberazione n. 89 del 29 ottobre 2024, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
Comunale ha dato mandato al Responsabile dell'Area Affari Generali di ritirare la candidatura 
del Comune di Romano di Lombardia all’ “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per 
le PA Locali ” - Comuni (luglio 2022)” e di procedere a presentare una nuova candidatura per un 
numero di servizi inferiore (13 anziché 14), ciò non appena ricevuta la conferma della rinuncia, 
al fine di limitare il rischio di mancato raggiungimento del risultato complessivo e la perdita del 
relativo finanziamento; 

 
Rilevato che: 
-   in esecuzione di quanto sopra, in data 31 ottobre 2024 è stata inviata la richiesta di rinuncia al 

progetto 1.2 - Abilitazione al Cloud - Comuni - Luglio 2022 su PA Digitale 2026, come da 
comunicazione acquisita al protocollo comunale il 4 novembre 2024 (protocollo n. 34.844/2024); 

-  il Comune di Romano di Lombardia, con riferimento all’avviso pubblico di cui alla misura 1.2, ha 
presentato una nuova domanda in data 26 novembre 2024, come sopra meglio specificato, ed è 
tutt’ora in attesa dell’emissione del relativo decreto di finanziamento; 

-   la suddetta domanda, rispetto alla precedente domanda, prevede un numero inferiore di servizi di 
cui si richiede il passaggio in Cloud (n. 13 servizi) e di conseguenza anche l’importo per cui è 
stato richiesto il finanziamento risulta differente, pertanto, si è ritenuto opportuno richiedere un 
nuovo CUP, verificato che il CUP associato alla precedente candidatura non era più modificabile 
essendosi lo stesso consolidato per effetto del decorso del tempo; 

 
Ritenuto pertanto necessario prendere atto che il nuovo CUP da associarsi al servizio di cui alla 
misura 1.2 del PNRR "Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Locali" è il seguente: I71C22001840006; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, recante: «Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali»; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
63 del 20 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di legge; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1.  di prendere atto che la candidatura del Comune di Romano di Lombardia con riferimento alla 

misura 1.2 del PNRR "Abilitazione Al Cloud Per Le Pa Locali" - Missione 1, Componente 1, 
Investimento 1.2, finanziata dall'Unione Europea NextGenerationEU è associata al CUP 
171C22001840006 – (bando 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” Comuni settembre 
2024); 

 
2. di dare atto che tutti gli atti in precedenza assunti in conseguenza alle proprie determinazioni n. 

573/2023 e 851/2023, ivi compresi gli atti contrattuali, sebbene riportanti un CUP diverso, 
collegato alla candidatura di cui all’“Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 
Locali ” - Comuni (luglio 2022)”, devono essere ricondotti alla candidatura e di conseguenza al 
CUP di cui al precedente punto 1; 

 



3. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per gli atti di 
propria competenza in materia di bilancio, con particolare riferimento alla corretta codifica dei 
capitoli di bilancio riferiti a tale misura (capitoli 420/50 e 550/10), laddove necessario ai fini del 
rispetto delle regole contabili e delle disposizioni PNRR che disciplinano l’accesso a tali forme 
di contributi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Il Responsabile di Area 
 F.to  Sonia Alcaini 

 
 
  



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal giorno 29-01-2025 al giorno 13-02-2025. 
 
Lì  29-01-2025 
 
 
                                                                                                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                                             F.to Soldo Elena 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 


